2534 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2534 แต่กฎหมายภายในก็ยังไม่ได้รับการแก้ไข อย่างไรก็ตาม สำหรับประเทศไทย ก็คงเป็นที่ยอมรับกันแล้วว่าสิทธิของชายและหญิงเท่าเทียมกัน แม้ปัจจุบันรัฐธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พ.ศ. 2534 จะมีได้บัญญัติไว้โดยชัดแจ้งก็ตาม

สิทธิความเท่าเทียมกันของชายและหญิงนี้เป็นหลักสากลที่ทั่วโลกยอมรับ โดยองค์การสหประชาชาติได้ประกาศเป็นปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนขึ้นเมื่อ ปี ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) ประเทศไทยก็เป็นประเทศหนึ่งที่เป็นสมาชิกสหประชาชาติและได้รับรองปฏิญญาฯ ฉบับนี้ด้วย

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนนี้ ถือหลักว่ามนุษย์ที่เกิดมาในโลกย่อมมีสิทธิเท่าเทียมกันทั้งชายและหญิง และในข้อ 16 (1) บัญญัติไว้ว่า "ชายและหญิงที่มีอายุเต็มบริบูรณ์แล้วมีสิทธิที่จะทำการสมรสและจะก่อตั้งครอบครัวโดยปราศจากการจำกัดใด ๆ อันเนื่องมาจาก เชื้อชาติ สัญชาติ หรือศาสนา ต่างมีสิทธิเท่าเทียมกันในการสมรส ระหว่างสมรสและในการขาดจากการสมรส"¹²⁴

¹²⁴ สมาคมสิทธิเสรีภาพของประชาชน (สสส.) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (พิมพ์เนื่องในโอกาสครบ 15 ปี) , ไม่ปรากฏ พ.ศ. ที่พิมพ์ , หน้า 31.

ว่าด้วยการเลือกปฏิบัติต่อสตรี (Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Woman) เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 1979 (พ.ศ.2522) เปิดให้ประเทศสมาชิกลงนามตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 1980 ประเทศไทยได้ลงนามเป็นภาคีในอนุสัญญานี้ เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 1985 (พ.ศ.2528) แต่จะมีผลบังคับใช้ต่อเมื่อรัฐสภาอนุมัติให้สัตยาบัน (ratification) ขณะนี้รัฐสภายังไม่อนุมัติ

อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบนี้มีบัญญัติรวม 30 ข้อ เพื่อให้รัฐภาคีหรือประเทศสมาชิกใช้เป็นแนวทางในการกำหนดนโยบายและมาตรการดำเนินงานด้านนิติบัญญัติ ตุลาการ การบริหาร